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T ušíte, že příští víkend přijde ko-
nec světa? Upřímně, nejspíše ne-
přijde. Ale evokuje ho titulní stra-

na deníku Bild z 23. února 2007. Palcový
titulek ohlašuje téma klimatu: „Máme už
jen 13 let, abychom zachránili Zemi.“
Kdybychom to vzali vážně, termín vy-
prší v neděli 23. února 2020.
Anebo to nemáme brát tak úplně váž-

ně? Pak bychom ovšem mohli říci, že šlo
o ukázku klimatické hysterie – o nabubře-
lé přehánění, které bude už za týden
usvědčeno z nepravdy.
V tomto duchu – na webuOsa dobra –

připomíná 13 let starou publikaci Ulli
Kulke, novinář zaměřený na vědecká té-
mata. Vede ho k tomu aktuální událost.
V prosinci se v různých zemích určuje
slovo roku. V Německu se v lednu přidá-
vá i „paslovo roku“. Označuje cosi odpu-
divého, výraz, který sice pronikl do slov-
níku, ale slušný člověk se ho má vyvaro-
vat. A za loňský rok padla volba na slovo
klimahysterie.
Volba slova klimahysterie samozřej-

mě umožňuje dvojí výklad. Upozorňuje
na to, že je špatné přehnaně strašit? Či na
to, že je špatné nazývat toto strašení kli-
mahysterií? Jak asi tušíte, b je správně.
Přesvědčí vás Wikipedie v hesle Unwort
des Jahres.
Ale Kulke se nedá. Tón Bildu z února

2007 lze právem označit za hysterický.
Proč se tento způsob novinařiny neřadí
do přihrádky klimahysterie? Kulke má
vysvětlení: klimahysterie v tomto pojetí
neznamená strach ze zániku světa, ale
z toho, že někdo tu přebujelou obavu na-
zve klimahysterií. Jinými slovy. Když
Bild vyšel před 13 lety s hysterickým ti-
tulkem, je to o. k. Ale řekne-li někdo, že
to byl jasný případ klimahysterie, je to
špatně. Kapišto?

***
V roce 2007 strašil Bild, ale třeba Der
Spiegel rozebíral vztah ke změně klimatu
racionálně. Olaf Stampf v obsáhlém člán-

ku (Loučení se zánikem světa) před hyste-
rií varoval: „Zdá se, že klimahysterie je
nakažlivější než chřipková epidemie.“
Dnešní situace se oproti tomu jeví jako

utržená ze řetězu. A to ze strany těch, kte-
ří hysterii šíří, i ze strany těch, kteří ji za
hysterii označují. Na podzim vyšel vUči-
telských novinách článek Klimakult a na
svém webu ho drtivě rozebral klimatolog
Radim Tolasz. Při vší úctě k Tolaszovi
a jeho boji za racionalitu se ale člověk ne-
ubrání povzdechu: tato kulturní válka se
na poli racionality nevede.
Tolasz doložil, že není pravda, že Me-

zinárodní panel pro změny klimatu stano-
vil lhůtu 12 let, jež prý zbývají. Jenže mě-
síc poté letěl světem výrok americké kon-
gresmanky Alexandrie Ocasio-Cortezo-
vé, ikony progresivní levice: „Svět skon-
čí za 12 let, jestli se ke změně klimatu ne-
postavíme.“ Takto ji cituje editor webu
Arc Digital Nicholas Grossman. A i když
dodá, že postoj kongresmanky neodráží

poznatky vědy, hysterické poselství její-
ho výroku to nezmírní. Máme se chystat
na konec světa 25. ledna 2032?
Jiní to berou i akčněji. Jeremy Deaton

na webu Nexus Media spojuje popírání
klimatické změny s rasismem. Obě ideo-
logie prý chrání zájmy bohaté elity a po-
škozují zájmy pracující třídy. U rasismu
se ukázalo, že v boji s ním jsou účinnější
společenské tresty než spoléhat se na dob-
rou vůli. A totéž prý může fungovat ve
vztahu k popíračům změny klimatu.
Za dosavadní vrchol můžeme pokládat

tweet, který 27. ledna napsal Tom Radt-
ke (18), kandidát strany Levice pro volby
v Hamburku: „Dnes před 75 lety byla
osvobozena Osvětim. Holokaust byl jed-
ním z největších zločinů druhé světové
války. Nacisté patří i k největším klima-
tickým hříšníkům, neboť likvidační válka
a tanky produkovaly ohromná množství
CO2. Mnozí politici říkají, že už se to ne-
smí opakovat. Ale co dělají proti klima-
tickému holokaustu, který každým oka-
mžikem zabíjí miliony lidí a zvířat?“

Die Welt otiskl s politikem Radtkem
rozhovor. „Holokaust je průmyslově plá-
novaná masová vražda. Oteplování země
není určeno k likvidaci lidí. Nevnímáte
jako chybu, že jste použil výraz klimatic-
ký holokaust?“ – „Není chybou vytvářet
vědomí klimatické krize.“
A teď řekněte sami. Má smysl uvažo-

vat, zda se takovým lidem smí, či nesmí
říkat klimahysterici?

***
Není to problém jen osmnáctiletých. Ja-
kob Biazza napsal komentář Řeči o „hys-
terii“ jsou jen řevem ze skály paviánů do
známého listu Süddeutsche Zeitung.
Což v deníkuDie Welt komentoval šéf-

redaktor Ulf Poschardt: „Míříme k du-
chovnímu stavu klimatické nouze. Když
i dříve liberální noviny označí jiný názor
za ,řev ze skály paviánů‘, je zřejmé, že za
pěnou slov číhá dehumanizace jinak
smýšlejících. How dare you?“

J e možné, že mezi napsáním toho-
to textu, na samém začátku epide-
mie wuhanského koronaviru,

a jeho otištěním zemře tolik lidí, že se
text stane politicky nekorektním, nebo
ho již nebude mít kdo otisknout a číst.
Mnohem pravděpodobněji je nejnověj-
ší epidemie jen připomínkou, že stále
početnější a více cestující lidstvo vy-
tváří ideální podmínky i pro šíření
virů. Nejpravděpodobnější scénáře
nové virové pandemie máme dva. Je-
den předpokládá, že masivní koncen-
trace ptáků (konkrétně slepic) a savců
(tedy prasat) v jihovýchodní Asii pove-
de k poskládání nového chřipkového
viru v těchto živočišných velkocho-
vech, obklopených masivní populací
potenciálních lidských hostitelů.
Druhou možností je, že nějaký stá-

vající virus přeskočí na člověka z jiné-
ho živočišného druhu. Ten může být
buď náš blízce příbuzný (HIV jsme
získali od šimpanzů), nebo obzvláště
zavirovaný – to je případ netopýrů,
zdroje Eboly, SARS a mnoha dalších
virů. Proč si viry oblíbily zrovna neto-
pýry vlastně nevíme. Těžko se to vy-
světluje, protože netopýři se od ostat-

ních savců liší v tolika ohledech, že
možných hypotéz je příliš mnoho.
Nicméně netopýří polévka se ze zdra-
votních důvodů nedoporučuje.
Wuhanský koronavirus pochází nej-

spíš zase od oblíbených netopýrů,
snad přechodem přes nějakého mezi-
hostitele, patrně snědeného na wuhan-
ském trhu se zvířaty. Ani po přenosu
na člověka není úspěch viru zaručen.
Tak třeba Ebola je nešikovná, zabije
svého hostitele takovou rychlostí, že
ten nestačí infikovat dostatečný počet
spoluobčanů. Naopak mimořádně so-
fistikovaný je HIV, vyvolávající kli-
nické příznaky až po dlouhé době
skrytého šíření. Alespoň nemá jiné
než lidské hostitele. Pokud virus kolu-
je ještě v populaci dalšího druhu živo-
čicha, léčení lidí samo o sobě ke zdo-
lání epidemie nestačí. To je problém
horečky dengue, jejíž virus je sdílen
lidmi a opicemi, takže si s ní v tro-
pech neví rady ani vyspělé zdravotnic-
tví, například singapurské.
Je zajímavé, že změny lidského

chování snižující rizika virové epide-
mie jsou zároveň příznivé i pro život-
ní prostředí. Koncentraci kuřat a pra-
sat lze snížit rozvojem veganství v ji-
hovýchodní Asii. V tom se mohou
místní přiučit od zkušených sousedů
z jihu Indie, nebo je k nim možné vy-
slat čerstvě konvertované veganské
misionáře z Německa. Riziko přeno-
su virů z jiných druhů zvířat by se vel-
mi snížilo, kdyby zejména Číňané
každý druh živočicha na planetě buď
nejedli, nemleli na prášek, či nevařili
na mast pro své tradiční medicíny.
Ulehčilo by se tím také dotyčným zví-
řecím populacím. Stejně tak i lov zví-
řat na maso v Africe, eskalující vzhle-
dem k růstu populace, je kromě protei-
nů i zdrojem virových nákaz.
Pro rozptýlení od právě probíhající

epidemie koronaviru je možné zhléd-
nout Soderbergův film Nákaza z roku
2011, jenž je zdařilým pokusem o po-
pis virové pandemie, správně začínají-
cí v jihovýchodní Asii. Pacientem
nula je Gwyneth Paltrow. Obávám se,
že v reálném životě (a smrti) takové
štěstí mít nebudeme.

K ámo, až si tohle přečteš, tak si
budeš myslet, že tě chci vy-
prenkovat nebo potrolit, mož-

ná mě budeš i hejtit, protože si chceš
přečíst seriózní noviny, a najednou
místo ledžit sloupku takovejhle mega
bizár. Jenže žádný hroty, bráško, ne-
chci tě nijak vyrejdžovat. Spíš se tu po-
kouším trochu flexit, jako že jsem ja-
zykově in, jenže ve skutečnosti je ce-
lej tenhle začátek pěknej fejl a já jsem
beznadějně out, patřím totiž ke genera-
ci boomers, a i kdybych to chtěla sebe-
líp pošéfit, tak to prostě nezandám
tak, jako by to zandal jakejkoliv ran-
dom týpek, kterýmu je patnáct.
Tak nevím, nakolik jste tomuto úvo-

du rozuměli, každopádně vítejte ve svě-
tě současného slangu dospívajících.
Dnešní sloupek ovšem nebude mravo-
kárný. Své unikátní výrazy má každá
generace, a pokud se vám z angličti-
nou ovlivněných patvarů ježí vlasy na
hlavě, tak to je v pořádku, protože
slang mládeže provokoval odjakživa.

Časopis Naše řeč v roce 1941 píše
s despektem o jazyce takzvaných potá-
pek, tehdejších rebelských vyznavačů
swingové hudby: používají prý slova
jako vodvázala se, sťal se nebo nátěr.
(To poslední nápadně připomíná útěr,
používaný v osmdesátých letech,
a stěr, který se objevil po přelomu tisí-
ciletí; všechna tři slova plus minus
označují situaci, kdy je někdo znemož-
něn či umlčen). Autora navíc pohoršu-
je, že potápky protáhlou nosovou
mluvou napodobují americké herce.
Zase to světáctví!
Slang je živoucí, těžko zachytitel-

ný. Nejenže se svižně proměňuje
v čase, ale není jednolitý ani v jednom
časovém období. Dcera mi například
vysvětlila, že slova bratan (brácha, ká-
moš), naše krú /crew (posádka nebo
parta) nebomamacita (sexy dívka) po-
užívají jen hypebeasti, část mládeže
ujíždějící na značkové módě (občas je
můžete vidět, jak někde flexí).
Jiný typ slangu vzniká v hráčském

prostředí. V prostředí počítačové hry
zásadně sbíráte předměty jako čestka
(chest) nebo torčka (torch). Kdybyste
je nazvali truhla nebo louč, asi byste
spoluhráče dost zmátli.
Snažím se obhájit před svým češti-

nářským svědomím, že jsem si někte-
ré ty výrazy oblíbila. Asi proto, že ran-
dom týpek zní zvučněji než náhodný
člověk a leckterá situace v politice je
opravdu pěknej bizár. Řadu slov na-
víc čeština přijímá tvořivě a vznikají
celé shluky odvozených slov. Anglic-
ké fellow, fella (původně chlapík) ved-
lo ke vzniku slova felák (pohodovej tý-
pek), felit (nedávno čilovat, dříve ve-
getit, medit si). Dá se i říct, že to byl
pěknej pofel, analogicky dle pokec.
Stejně tak když vás někdo trolí (dělá
si z vás legraci), je to potrol.
Do módy přicházejí i celé obraty.

Před časem frčel výraz překvapení
Tak to nene! nebo uznalé Dobře ty!
Dnes se přitakává obratem Neasi!
a uznání můžete vyjádřit slůvkem Ce-
nim! Nikdy si však nemyslete, že
úspěšně držíte krok. Pokud pro vyzra-
zení zápletky použijete slovo vyspoilo-
vat, potomek vás setře, že teď už se
říká vyplotit. A když se začnete obha-
jovat, koledujete si o pohrdlivé: OK,
boomer. To víš, že jo, strejdo. Nebo
hůř, ale povědomě: Vrať se do hrobu!

Riziko přenosu virů ze zvířat
by se velmi snížilo, kdyby
Číňané každý druh živočicha
buď nejedli, nemleli
na prášek, či
nevařili na mast
do své medicíny

Nikdy si však nemyslete, že
úspěšně držíte krok. Pokud
pro vyzrazení zápletky
použijete slovo vyspoilovat,
potomek vás
setře, že teď už
se říká vyplotit.

Jeremy Deaton na webu Nexus
Media spojuje popírání
klimatické změny s rasismem.
Obě ideologie prý chrání zájmy
bohaté elity
a poškozují zájmy
pracující třídy.
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Viry jsou tu
s námi

Dlouho se učil. Fáze hojení.
Cizí i vlastní. Pevně spojené.

Obraz Antonína Střížka Sakristie je součástí výstavy, která je otevřena do 14. března
v pražské Galerii Petr Novotný.

Klimahysterie
Osobní výběr ze světového tisku

Vrať se
do hrobu
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